Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt. 11.02.2025

11.02.2025
Ora 15:08
RENDI I DITES

“Pér shayrtimin e raportit mbi veprimtarité publike pér periudhén 02 shkurt — 08
shkurt 2025,

PJESEMARRJA :

KQZ:

- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- Stafi KQZ: Znj. P. Dog¢aj, znj. L. Veliu, znj. I. Osmanaj
Parti Politike: Nuk ka prezent

Té tjeré: KRIIK, Qéndresa Qytetare

Z. I. Celibashi: Mir&dita t& gjithéve! N& seancén e sotme publike kemi né& rend t&
dités pér té shqyrtuar raportin mbi veprimtarité publike t&€ institucioneve pér
periudhén 2-8 shkurt. Kemi shqyrtimin admiﬁistrativ bazuar né denoncimin me nr.
3, daté 3.02.2025 t& regjistrit t& denoncimeve té organizatés “Qéndresa Qytetare”.
Shqyrtimin administrativ bazuar né denoncimin nr. 4, dat& 6.02.2025 t& regjistrit t&
denoncimeve t& Koalicionit pér Reforma, Integrim dhe Institucione t&€ Konsoliduara.
Kemi shqyrtimin e raportit t& monitoruesve t& fushatés pér periudhén e monitorimit
2-9 shkurt 2025 si dhe projektvendimin pér plotésim vakance né késhillin e Bashkisé
Gjirokastér. Fillojmé me ¢éshtjen e paré t& rendit t& dités, ka t& b&j& me raportin pér
veprimtarité publike t& institucioneve publike pér periudhén 2-8 shkurt 2025. Po

Pavlina.

Znj. P. Docaj: Faleminderit! N& lidhje me raportimet e veprimtarive publike, né

ndérfagen e raportimeve té institucioneve NRI pér periudhén 2-8 shkurt, konsistohet
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si vijon: 8 institucione publike t& regjistruara gjaté késaj periudhe né ndérfaqe dhe
kané& akses pér raportimet e veprimtarive t& tyre, 313 raportime jané kryer né total
pér kété periudhé, 310 postime jané aktive dhe dy jané postime t€ cilat jan& ndaluar
nga veté sistemi NRI, pér shkak té raportimit jasht& afatit t& pércaktuar. Pikérisht
kemi dy drejtori, Drejtoria Vendore e Policisé sé Lezh&s dhe Drejtoria e Prefektit t&
Qarkut Shkodér, t& cilat kané deklaruar 2 veprimtari jashté afatit t& pércaktuar.

Vlerésojmé se duhet t& fillohet procedimi adminstrativ pér kéto dy institucione.

Vendimi nr. 76
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11.02.2025
Ora 15:10
RENDI I DITES
“Pér shqyrtimin administrativ, bazuar né dénoncimin me nr. 3, daté 03.02.2023,

té regjistrit té denoncimeve, té Organizatés Qendra “Qendresa Qytetare”.

PJESEMARRJA :

KQZ: .

- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- Stafi KQZ: Znj. P. Docaj, znj.L. Veliu, znj. I. Osmanayj

Parti Politike: Nuk ka prezent

T€ tjeré: Z. Dh. Zguro (Qéndresa Qytetare), znj. S. Selimi,

z. P. Cunge, znj. A. Hyka

Z. 1. Celibashi: Vazhdojmé me pikén e dyt& pér shqyrtimin administrativ nr.3 t&

organizatés “Qéndresa Qytetare”.

Znj. P. Dogaj: Ky denoncim &shté regjistruar me numrin 3 n& regjistrin e
denoncimeve. Denoncues &shté organizata “Qé&ndresa Qytetare”, subjekti i
denoncuar jang: Drejtori i Shérbimit Spitalor Tepelené, Drejtori i Njésisé¢ Vendore
t& Kujdesit Shéndetésor Kolonjé, Drejtori i Njésisé Vendore t& Kujdesit Shéndetésor
Durrés, Drejtori i Spitali Bashkiak Tropojé, Drejtori i Spitalit Bashkiak Delving,
Drejtori i Spitalit Bashkiak Puké, Drejtori i Spitalit Bashkiak Kolonj&, Drejtori i
Qendrés Shéndetésore Paskugan, Drejtori i Qendrés Shéndetésore Bregu i Lumit,
Partia Socialiste e Shqipérisé. Objekti i denoncimit ka t& b&j¢ me konstatimin e
pérdorimit t& burimeve publike pér qéllime zgjedhore, pérkatésisht pérdorimi i rrjetit

social facebook, n& fagen zyrtare t& kétij institucioni pér t& kryer postime, ripostime
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dhe pélgime té Ministrisé s& Shéndetésisé. Pretendimet e denoncuesit kané t€ b&jné
me faktin se né& kéto faqe t& institucioneve t€ kujdesit shéndetésor, duke pérfshiré
dhe drejtorité e shérbimit spitalor, njésité Vehdore t& kujdesit shéndet&sor, spitalet
bashkiake dhe gendrat shéndetésore jané té angazhuar me shpérndarjen e postimeve
qé jané térésisht me pérmbajtje politike sipas denoncuesit. Nga ana e Komisionerit
Shtetéror i Zgjedhjeve né datén 5.02.25, me vendimin nr. 65 ka nisur hetimin
administrativ ndaj t& gjitha institucioneve. N& datén 4.02.2025 népérmjet adresés sé
emailit, titullarét e kétyre institucioneve kané depozituar prap&sime brenda afatit
ligjor t& 1éné nga ana joné. Konkretisht, Drejtori i Qendrés Shéndetésore Paskugan,
Drejtori i Njésisé Vendore t& Kujdesit Shéndetésor Durrés, t&€ Kujdesit Shéndetésor
Kolonj&, Drejtori i Shérbimit Spitalor Tepeleng, Drejtori i Spitalit Delving dhe i
Spitalit Puké kané& depozituar pretendimet dhe pretendimi i tyre thuajse i nj&jté, ka
t& b&jé me faktin se jané béré pa qéllim dhe i kané korigjuar menj&heré duke siguruar
qé situata t& mos pérséritet, pra i kané fshiré t& gjitha postimet dhe ripostimet né
fagen e tyre. Nuk kemi administruar ende njé pérgjigje pér sa i pérket Drejtorit t&
Spitalit t& Bashkisé Tropojé, té& Spitalit t& Bashkisé Kolonj& dhe Drejtori i Qendrés
Shéndetésore Bregu i Lumit, nuk kané sjellé pretendime. I kemi njoftuar palét dhe
kemi prezent sot Drejtorin e Shé&rbimit Spitalor t& Tepelenés, Drejtori i Njésisé
Vendore t& Kujdesit Shéndetésor Kolonjé dhe Drejtori i Njésis€ Vendore t&€ Kujdesit

Shéndetésor Durrés.
Z. I. Celibashi: Faleminderit!

Znj. P. Dogaj: Po késhtu prezent &shté dhe denoncuesi.
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Z. I. Celibashi: Pérfagésuesi i “Qéndresa Qytetare”, besoj keni ndonjé gjé& pér t&

shtuar, jo?

Z. Dh. Zguro, pérfaqésues i Qéndresés Qytetare: Pérshéndetje i nderuar!
Sikundérse u citua, nga ana joné jané denoncuar 9 institucione t&€ Kujdesit
Shéndetésor, né varési t& strukturés hierarkike, qofté drejtori shérbimi spitalor, qofté
njési t& kujdesit shéndetésor apo spitale bashkiake dhe qendra shéndetésore, pasi
éshté konstatuar nga ana joné gé kéto institucione t& kujdesit shéndetésor kané
shpérndaré né ményré konsistente postime me pérmbajtje elektorale, t& cilat jang
vendosur né dispozicion Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, n& cilésiné e provave,
duke shpérndaré postime pér kété rast Kongresit Rinor t& Partis€ Socialiste apo
postime t€ tjera q¢ identifikojné ndér t€ tjera logon e nj& partie politike, si¢ &shté
Partia Socialiste. Krahas késaj, pasi jemi njohur edhe me parashtrimet ose me
prapésimet e institucioneve t& denoncuara, ndonése institucionet pjesa mé e madhe
e tyre pretendojné q& kemi t& b&mé me gabime duke i pasur ose duke gené se
institucionet ose pérfagésuesi q& administron rrjetet sociale ka kujtuar se &sht& duke
vepruar né rrjetin e tij social dhe jané konstatuar t& paktén né kéto pretendime se
rastet e denoncuara nga ana e “Qéndresés Qytetare”jané t& vetmet raste. N& fakt me
njé kérkim t& thjeshté mund té& shikohet q& pérveg postimeve, t& cilat jané postime
qé jané béré dhe jané sjellé né cilésing e denoncimeve, postimet kané vazhduar edhe
pas denoncimit tong, duke shpérndaré postime t& Ministrisé s& Shéndetésisé, t& cilat
ndoné&se nuk i identifikojmg, le t& themi qarté logon e Partis€ Socialiste si¢ kemi
pasur raste t& tjera, identifikojné slogane t& késaj force politike si: “Shqip&ria 2030
apo “Shéndetésia q& duam” dhe slogane t& tjera qé lidhen me pérmbajtje elektorale.
Mund t& vé né dispozicion pér shembull, t& né prej gendrave shéndetésore,

megjithaté t& gjithé institucionet nga njé verifikim q& uné sapo béra tani rezulton qé
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kan& vijuar t& shpérndajné kéto postime. Qé&llimi né vetvete i kétij denoncimi &shté
sikundér duke mbajtur né konsideraté dhe faktin q& institucionet arsimore t&
denoncuara mé paré nga gendra “Qéndresa Qytetare” kané shpérndaré dhe vijojné
té shpérndajné n& ményré konsistente postime. Q&llimi i kétij kallézimi dhe ¢faré ne
kérkojmé pérve¢ marrjes sé masave administrative né ato raste qé do t& vlerésohet e
nevojshme nga ana e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe veganarisht pér
institucione nuk kané ose mé sakté kané refuzuar t& bashk&punojné me Komisionin
Qendror t& Zgjedhjeve, ne do t& kérkonim nga ana e Komisionerit pér marrjen e njé
vendimi me Kkarakter té pérgjithshém pér t& ndaluar ripostimet nga t€ gjitha
institucionet, pavarésisht natyrés sé tyre, té titullaréve, duke qené se kemi t& b&jmé
me postime veganarisht me p&rmbajtje politike dhe &shté shumé e véshtiré pér té

dalluar ndonjéherg se cilat jané kéto postime q& nuk jané politike. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Miré, dakord, vazhdojmé sipas radhés. Vetém ju lutem

prezantohuni, k& pérfagésoni.

Znj. S. Selimi, Drejtore e Spitalit Tepelené: Pérshéndetje! Uné jam Suela Selimi,
Drejtoreshé e Spitalit Tepelené. Mendoj se nuk kam ¢faré t& shtoj m& shumé& mbi
prapésimet q& kam béré, q& personi i autorizuar i institucionit tong, ku pasqyron
veprimtarité e shéndetésisé e ka béré pa qéllim, duke e quajtuar vazhdimésing e
postimeve né fushén e shéndetésisé. Nuk mendoj qé kam ndonj& gj& tjetér pér té

shtuar.

Z. I. Celibashi: Dakord. Po, zotéria tjetér ju lutem.
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Z. P. Cunge, Drejtor, i NJ.V.K.SH, Kolonjé: Pérshéndetje, Pando Cunge, Drejtor i
Njésisé Vendore t& Kujdesit Shéndetésor Kolonjé. I nderuar zoti Komisioner!
Fillimisht ju kérkoj ndjesé pér kété situaté! Nga provat bashkéngjitur nga 23 prova,
ne pérfshihemi né dy prova, prova nr. 9 dhe prova nr. 21. Nga ana ime theksohet se
ky fakt u mé&sua shumé voné dhe qé nga ai moment postimet e shpérndara nga kjo
fage jané& fshiré dhe nuk ekzistojné mé. Dua té theksoj se kéto dy raste jané t&
veguara, pasi jané béré gabim nga punojési q€ administron faqen zyrtare té
institucionit, pasi ka menduar se ishte né fagen etij personale. Me kéto postime vértet
jané béré shkelje t& nenit 91 t& Kodit Zgjedhor, por mendoj se ky &shté njé gabim
njerézor dhe nuk &shté qéllim né vetvete pér té pérdorur burimet publike n&
mbéshtetje t& subjekte zgjedhore. N& rastet né fjalg, pavarésisht se jané& sporadike
duhet t& mos kishin ndodhur, ashtu si¢ e citova mé lart &shté béré nj& gabim njerézor
nga punonjési qé administron fagen zyrtare t& institucionit. Mendoj se kéto dy
postime nga faqja zyrtare e Njésia Vendore e Kujdesit Shéndetésor Kolonj€, nuk
mund t& ndikojné apo t& japin ndonjé mbéshtetje t& madhe kandidatéve né Tirané.
Veté personalisht ndjehem né faj pasi kéto raste sporadike nuk jan€ béré apo nuk
jan& urdhéruar nga ana ime dhe premtoj q& kjo situaté nuk ka pér t& ndodhur mé.

Faleminderit!
Z. I. Celibashi: Faleminderit! Zonja tjetér, nga Durrési.

Znj. A. Hyka, Drejtore e NJ.V.K.SH, Durrés: Mirédita i nderuar! Aurora Hyka,
Drejtore e Njésisé Vendore t&€ Kujdesit Shéndetésor. N& kuadér t& t& gjithé aktivitetit
qé ushtron njésia vendore pér pjesén e promocionit t& aktivitetit t& ministrisé apo t&
institucioneve té& linjés, aktiviteti pér shpérndarjen apo pélqimet sa i pérket

materialeve t& paragitura nga “Qéndresa Qytetare”, patjetér q& jané béré nga ana
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joné, por kjo éshté marré né konsideraté dhe né nenin 77 t& Kodit Zgjedhor, duke
gené se fushata zgjedhore fillon 30 dité para dhe kjo q& nuk &sht& vler&suar né syrin
toné qé jemi duke béré njé gabim apo jo dhe né mbéshtetje t& kétij neni ka vazhduar
gjithé aktiviteti, patjetér q& né gjithé materialet nuk &shté se nuk jané trajtuar
materialet, t& cilat jané thirrje politike apo elektorale. Pér pjesén e njé fryme
bashk&punimi apo zbatimi t& ligjit dhe nga ana joné jané marré masa pér fshirjen e
materialeve t& postuara apo t& ripostuara. Késhtu qé i gjithé aktiviteti &shté bazuar
né nenin 77 t& Kodit Zgjedhor, pérpos pjesés tjetér t& materialit prapésime gé kam

paraqitur. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! T& tjera nuk kemi, jo? Mirg, patjetér q& éshté garanci
thuajse edhe nga ato ¢faré keni paraqitur ju apo t& tjerét si prapésime né Komisionin
Qendror t& Zgjedhjeve, po dhe nga c¢faré deklaruat ké&tu q& &shté kuptuar
paligjshméria e veprimit t& postimit atyre pérmbajtjeve. Shpresojmé q& edhe ata t&
cilét nuk jané pjesé e kétij shqyrtimi administrativ ta ken& kuptuar kété€ né vijim.
Gjithsesi né lidhje me vendimin & do t& marrim pér kété rast ju do t& njoftoheni né
ditét né€ vijim. Kemi adresat zyrtare t&€ emailit 8 gjithésecilit prej tyre pér t’ju njoftuar
vendimin e Komisionerit. Do t& vlerésojmé ¢faré thaté sot, ¢faré pé&rmbajné

prapésimet tuaja dhe do té vendosim né lidhje me kétg ¢éshtje, dakord. Faleminderit!
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11.02.2025
Ora 15:20
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shayrtimin administrativ, bazuar né denoncimin nr. 4, daté

06.02.2025 té regjistrit t¢ denoncimeve, té Koalicionit Pér Reforma, Integrim dhe

Institucione té Konsoliduara”,

PJESEMARRIJA :

KQZ:

- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- Stafi KQZ: Znj. P. Dog¢aj, znj. L. Veliu, znj. I. Osmanaj.
Parti Politike: S’ka prezent!

Té tjeré: Kuvendi i Shqipérisé: znj. M. Arbi. Znj. E. Domi.

KRIIK

Z. I. Celibashi: Atéheré kalojmé te pika tjétér e rendit t& dités q& ka t&€ b&j€ me

denoncimin e KRITK-ut.

Znj. P. Dogaj: Denoncimi me nr. 4 i regjistruar n& regjistrin e denoncimeve.
Denoncues &shté KRIIK, subjekti i denoncuar zonja Elisa Spiropali, n€ cilésing e
Kryetares s¢ Kuvendit t& Shqipérisé, zoti Engjéll Agagi né cilésing e Sekretarit t&
Pérgjithshém t& Késhillit t& Ministrave, objekti i denoncimit ka t€ b&jé me miratimin
e njé projektvendimi “Pér njé shtesé né ligjin 29/2023, “Pér tatimin mbi t& ardhurat”,
t& ndryshuar qé€ bie né€ kundérshtim me Kodin Zgjedhor sipas objektit t&€ denoncimit.

Pretendimet e denoncuesit né seancén plenare t& datés 30 janar 2025 Kuvendi i
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Shqipérisé ka miratuar me 70 vota “pro” projektligjin “Pgr njé shtesé né ligjin
29/2023” gé ka t& b&jé me miratimin mbi té ardhurat. Nga konsultimi i fages zyrtare
né internet t& Presidentit t& Republikés si dhe Qendrés s€ Botimeve Zyrtare vérehet
se ky projektvendim nuk &shté dekretuar nga Presidenti i Republik&s s& Shqipérisé
dhe as botuar né fletoren zyrtare. Kjo pér sa i pérket pretendimeve t& denoncuesit.
Neépérmjet vendimit nr. 75, daté 10.02.2025 Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka
vendosur fillimin e hetimit administrativ né lidhje me ké&t¢ denoncim. N& datén
11.02. 2025 kemi administruar pretendimet e personave pérgjegjés pér raportimin e
veprimtarive publike né Kryeministri, t& cilét shprehen si vijon: “Kuvendi i1
Shqipérisé me njé shkresé i ka dérguar pér mendim Ké&shillit t& Ministrave
projektvendimin”, objekt i kétij denoncimi Kuvendi pretendon se bazuar pikén 2 t&
nenit 82 té& Kushtetutés parashikohet se asnjé projektligi geveritar q& bén t&
nevojshém rritjen e shpenzimeve t& buxhetit t& shtetit apo t& paké&sojé t& ardhurat
nuk do t& mund t& miratohet pa mendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave. K&t& ka béré
Kuvendi ia ka dérguar Késhillit t& Ministrave, pasi ka marré mendimin e Ké&shillit t&
Ministrave ka proceduar me miratimin e tij. N& datén 11.02.2025 kemi administruar
dhe pretendimet e Kuvendit, t& cilét shprehen se ky projektvendim i miratuar nga
ana e tyre nuk ka njé natyré kufizuese dhe pérfituese dhe pér két€ motiv nuk bie né
kundérshtimme nenin 91, pika 4 t&€ Kodit Zgjedhor. Kemi administruar n€ kuadér t&
kétij denonicimi, kemi nisur dhe kemi béré njé shqyrtim t&€ gjith& list€s s&
projektvendimeve té pérfshira né kalendarin e Kuvendit t& Shqip&ris€ pér periudhén
nga 2 shkurti e vijues, kemi konstatuar se ka dy projektligje t& cilat nuk do t& duhet
té miratoheshin pasi parashikojné lehtésira fiskale dhe mund t& bien ndesh me
parashikimet e nenit 91 t& Kodit Zgjedhor, pérkatésisht &shté projektligji pér paketén
e maleve, ku listohen disa procedura fiskale pér t& ndihmuar ekonomin& malore dhe

projektligji pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 92, daté 24.07, pér tatimin
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mbi vlerén e shtuar né Republikén e Shqipérisé. Kéto jané dy nga ato projektligje t&

cilat nuk do t& duhen t& miratohen edhe nése jané pjesé e kalendarit t&€ Kuvendit.

Z. I Celibashi: N& lidhje me até denoncimin e KRIIK-ut projektligji ka kaluar,
gshté, kemi dhe pérfagésuesit e Kuvendit, ka kaluar dhe &shté pér dekretim nga

Presidenti i Republikés, ka kaluar né€ seancé &shté& miratuar.

Znj. Mimoza Arbi, pérfagésuese e Kuvendit té Shqipérisé: 1 nderuar Komisioner
Shtetéror i Zgjedhjeve! Ne jemi denocuar nga koalicioni KRIIK né lidhje me njé ligj
t& miratuar, ligji 9/2025, i miratuar né seancén plenare t& datés 30.01.2025 nga
Kuvendi i Shqipérisé, ligj i cili aktualisht &shté né procedurén dhe né afatet e t&€
drejtés & ka Presidenti i Republikés, referuar nenit 84, t& Kushtetutés p&r dekretimin
e tij dhe shpalljen, hyrjen e tij né fuqi.té kushtetutés pér dekretimin e tij dhe shpalljen
dhe hyrjen né fuqi. Né lidhje me sa pretendohet, Kuvendi mban g&ndrimin & nuk
jemi né ato kushtet e parashikuara né Kodin Zgj edhor, konkretisht né nenin 91, pika
4 t& tij, mbi bazén e t& cilave Kuvendi nuk duhet ta fuste as n& kalendar, as né
procesin e shqyrtimit népér komisione dhe t& miratimit mé pas né seancé plenare.
Ku fokusohemi dhe ku e mbéshtesim kété pretendim ne si Kuvend né lidhje me
denoncimin & &shté béré, prané jush? S& pari, nése do t’i referohemi veté
pérmbajtjes edhe né leximin literal, por dhe né kontekst, pérmbajtjes s€ nenit 91,
pika 4 t& Kodit Zgjedhor né fuqi, ajo bén fjalé se “Katér muaj para dit€s s&
zgjedhjeve, deri né formimin e geverisé sé re, pas zgjedhjeve, ndalohet propozimi,
miratimi, ose nxjerrja e akteve ligjore/nénligjore, t& cilat parashikojné pérfitime pér
njé kategori t& caktuar t& popullsisé...”. Pra, e thekson ké&té, “t& popullsisé”. “...t¢
cilat si akte qé parashikojné rritjen e pagave, pensioneve, mbéshtetjen ekonomike,

apo sociale, uljen apo hegjen e taksave, vendosjen e amnistisé fiskale, privatizimit,
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apo dhénies sé& pasurive apo t& shpérblimeve, etj., pérvec kur nisma kushtézohet nga
gjendja e fatkeq@sisé natyrore”. Natyrisht nuk jemi né kushtet ku nisma favorizohet
prej gjendjes sé& fatkeqésis€ natyrore. Por, nuk jemi as né kushtet ku ky ligj favorizon
njé kategori t& caktuar t& popullsisé. Pse Kuvendi mori két¢ nismé dhe e futi né
procedura shqyrtimi? Nése i referohemi pikés 1, shkronja b t& nenit 69, t& ligjit “Pér
tatimin mbi t& ardhurat”, béhet fjalé pér té pérjashtuar entet q&€ operojné né strukturat
akomoduese hotel-resort me katér dhe pesé yje. Status special, sipas pércaktimit t&
legjislacionit n& fushén e turizmit dhe qé jan& mbartés t& njé marke tregtare t&
regjistruar t& njohur ndérkombétarisht “brand name”, pérjashtohen nga tatimi mbi t&
ardhurat koorporative pér njé periudh& 10 vjegare. Pér ato struktura q& fitojné
statusin special né dhjetor 2026, efektet e pérjashtimit fillojn& nga momenti i fillimit
t& veprimitarisé ekonomike t& kétyre strukturave akomoduese, por jo mé voné se 5
vjet nga marrja e kétij statusi special. Pra, nése do t’i referohemi kontekstit dhe
pérmbajtjes s€ ligjit t€ miratuar nga Kuvendi nuk pérkon dhe nuk pérfshihet né
ndalimet e parashikuara né nenin 91, pika 4 t& Kodit Zgjedhor, e cila éshté reflektuar
mé pas edhe né vendimin nr. 9 t& 2020-s t& ndryshuar t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve. Fakti qé nuk pérfshihet... edhe n& kété analiz& ose né két& krahasim qé
i b&jmé dispozités s& miratuar, dmth ligjit t& miratuar dhe frymés q& kérkon Kodi
Zgjedhor, pra kérkon njé popullaté dhe jo pér gjithsej 11 brande, 11 hotele me 5 yje
qé kan& kété status, pra jo yjet g& vendosin hotelet sot n& Shqipéri, por ato hotele q&
e kané vértet kété status. Pra, nuk pérbéjné popullaté, nuk pérb&jné grup té caktuar
interesi né kuptim t& nenit 91, pika 4 t& Kodit Zgjedhor. Nisemi edhe nga fakti i..,
pra mungon ai qéllimi pér té avantazhuar njé grup té caktuar pér ¢éshtje elektorale.
Dispozita e miratuar nga Kuvendi me ligjin 9/2025 “Pé&r njé shtesé né ligjin 29/2023,
“Pér tatimin mbi t&€ ardhurat”, i ndryshuar”, huk krijon asnjé formé as t&€ drejt& pér

drejté, as t& térthorté t& lehtésimit fiskal t& popullatés sé gjeré, apo t& njé kategorie
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votuesish t& cilét mund t€ ndikojné né zgjedhje. Pérkundrazi pérfituesit e kétij
ndryshimi jané njé kategori shumé e kuﬁzuaf, t& cilét nuk mund t& kené& as ndikim,
as impakt né procesin zgjedhor. Q&llimi pse &shté béré? Qéllimi &shté nxitja e
turizimit. Zgjedhjet jan& n& 11 maj. Sezoni turistik fillon n& at& koh&. N& géllimin e
politikave t& geverisé shqiptare, por t& mbéshtetur edhe nga Kuvendi i Shqip&risé
edhe me nismén e deputetéve t& Kuvendit t& Shqipéris¢ &shté favorizimi dhe
zhvillimi i turizmit. Favorizimi dhe zhvillimi i turizmit béhet q€ t&€ ofrojé resurse pér
t& béré hotele t&€ kétyre brandeve. Pra, brande t& njohur ndérkombétarisht.
Momentalisht ligji duhet t& hyjé n& fuqi dhe té& shtrijé efektet n& momentin q& kéto
brande do té& vijné dhe do t& ofrohen pér t& ndértuar degét, ose filialet e tyre dhe né
territorin e Republikés s& Shqipérisé. Pra, nuk ka lidhje t& drejté pér drejté, as me
procesin zgjedhor, as me impaktin q& do t& japé ky ligj i miratuar né két€ proces
zgjedhor. Fakti &shté q&€ mungojné pikérisht éto qé lexova, efektet e menj&hershme
t& zbatimit t& kétij ligji. Pra, ky i shtrin efektet kur fitojné statusin special deri n&
dhjetor t& 2026-8s. Nga momenti i fillimit dhe jo m& voné se 5 vjet nga marrja e
statusit special. Pra, edhe momenti kohor nuk lidhet me momentin n& t& cilin
zhvillohet fushata zgjedhore apo &shté ndalimi zgjedhor i parashikuar né¢ Kodin
Zgjedhor. Po késhtu, edhe nése do t’i referohemi jurisprudencés s¢ Kodit Zgjedhor
dhe veté praktikave administrative t& KQZ-s&, standardit ndérkombétar t&
OSBE/ODIHR, ne vler&sojmé q& ligji nuk cénon asnjé nga kéto standarde. As
jurisprudencén e Kolegjit Zgjedhor, as praktikén e KQZ-sé dhe as rekomandimet e
OSBE/ODHIR, né lidhje me procesin zgjedhor dhe fushatat zgjedhore. Ajo ¢’ka
duhet t& theksoj &shté q& denoncuesit, pretendonin edhe pér efektin financiar dhe
thonin &shté i pallogaritur. Vértet, kur kefni njé nismé deputetésh. neni 82 i
Kushtetutés, e detyron Kuvendin t’i drejtohet Ké&shillit t& Ministrave, t’i marré

mendim pér efektin financiar. Natyrisht Ké&shilli i Ministrave ka dhéné mendimin
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dhe opinionin e tij, para se ligjit t&€ shqyrtohet né Komision dhe mé pas t& miratohet
né seancé plenare. N& kontekstin e pretendimeve q& ngre kérkuesi, ato nuk jané
céshtje, nése pretendojné g€ géndrojné, nuk jané ¢éshtje g€ i takojné Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve. Por &shté céshtje. g€ lidhet me pérputhshmériné me
Kushtetutén dhe dispozitat kushtetuse. Mund té jeté Gjykata Kushtetuese nése
kérkuesit do t& shkojné t& b&jné kérkesé né lidhje me ligjshméring, pérputhshméring
e kétij ligji me parimet kushtetuese, ose me dispozité konkrete kushtetuese. Por jo,
né kontekstin e shkeljes s€ nenit 91, pika 4 t&€ Kodit Zgjedhor e reflektuar kjo n&
vendimin 9/2020, t& ndryshuar, t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Ké&to ishin
pretendimet q& ka Kuvendi né lidhje me kété. Pérsa i pérket dy ligjeve q€ zonja ju
referua kalendarit. Ato jané pérfshiré né kalendar, por nuk jan& béré akoma pjesé e
procesit t&€ shqyrtimit n€ Kuvend dhe do t& jet€ vendimarrja e Kuvendit normal, do
t& vler&€soj€ nése duhet t& pérfshihen dhe duhet t& vazhdojné procesin e shqyrtimit

apo jo. Deri tani, ato nuk jan& n& faz& shqyrtimi.
Z. L. Celibashi: Faleminderit! Kemi gjé tjetér?

Znj. Mimoza Arbi, pérfaqésuese e Kuvendit té Shqipérisé: Jo! Flas pér dy nismat.
Ato ishin pérfshiré vértet né kalendar por nuk kané& marré vulén e Kuvendit, nuk jang
miratuar nga Kuvendi nga seanca plenare, ajo q& n& fund t&€ fundit ka vendimarrjen

pér t&€ miratuar njé ligj apo jo.
Z. I. Celibashi: Faleminderit!

Znj. Ervina Domi, pérfaqésuese e Kuvendit t¢ Shqipérisé: A mund t€ shtojmé
dicka?
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Z. I. Celibashi: Po

Znj. Ervina Domi, pérfaqésuese e Kuvendit té Shqipérisé: N& lidhje me
projektligjin “Pér njé ndryshim né ligjin mbi tatimin, mbi vlerén e shtuar”, q& &shté
propozim i zotit Brage, do t& doja t& theksoja né fakt q& nuk ka as edhe nj& impakt
financiar. Ky projektligj né thelb nuk ofron lehtésira fiskale, por thjesht kthimin né
normalitet t€ tatimit mbi vlerén e shtuar. Kjo do t& thot&, ka barazuar skemén 20:20
pér ¢do njeri t& popullatés shqiptare. Késhtu né thelb edhe nése do té fillojé

shqyrtimi, ne vlerésojm& q& nuk jemi aspak né& kushtet e ndalesés t€ nenit 91, pika 4.

Z. I. Celibashi: Faleminderit! N& lidhje me ¢faré u argumentua nga ana juaj dhe né
lidhje me até ¢faré éshté pretenduar nga organizata KRIIK, uné vler&soj qé
argumentet tuaja né lidhje me até projektligj, nuk qéndrojné n& kuptim t&€ momentit
kur projektligji prodhon efektet financiare. Neni 91 nuk e ka lidhur me momentin
kur prodhohen efektet financiare té njé akti. E ka lidhur me miratimin e kétij akti.
Pra, akti n€ vetvete mund t’i prodhojé efektet pas nje viti, pas dy, apo tre vjetésh,
mbas 5, apo gjashté vjetssh, pak a shumé sikurse &shté rasti i atij projektligji, ligjit
tashmé t&€ miratuar. E para, dhe e dyta edhe pérsa i pérket kategoris€. N& vlerésimin
tim ndalimi nuk &shté thjesht dhe vetém pér personat fiziké, pra pér individét, sepse
i bie q&, né rastet e privatizimeve sikurse &sht& parashikuar né nenin 91. Privatizimet
bazuar n& argumentin tuaj, duket sikur privatizimet e kryera nga subjektet juridike
jané t€ lejuara gjaté késaj periudhe. Pra, t& nisen dhe t& pérfundojn&, ndérkohé qé
nuk &shté ké&shtu né gjykimin dhe vlerésimin tim. Por, ka nj& argument tjetér ligjor,
i cili e rrézon kérkesén e organizatés KRIIK. Ky tashmé &shté njé ligj, e ka kaluar

procesin e shqyrtimit, &shté miratuar dhe éshté né tavolinén e Presidentit té
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Republikés pér t’u dekretuar. N& intrepretim té dispozitave t&€ Kodit Zgjedhor, ndaj
té cilave ne si institucion jemi t& obliguar né ményré parésore pér t’i zbatuar nuk ka
ndalime, pér Presidentin e Republikés pér dekretimin dhe pér t’i dhéné fuqi, t€ themi,
njé ligji t& caktuar dhe ka logjiké, sepse Presidenti i Republikés mund t& mos
shprehet brenda afatit t& caktuar dhe ligji hyn né fuqi. Ne nuk mund.., bazuar né até
qé thoté ligji, ta detyrojmé Presidentin e Republikés, ti themi q& “shiko...”. Ja nuk
do ta dekretojé dhe automatikisht do té hyj ligji né& fuqi. Ne nuk e ndalojmé& dot ké&té
afat, sepse kété e ka pércaktuar Kushtetuta. Késhtu q¢ mekanizmi i prodhimit t&
efekteve t& njé ligji, ka pérfunduar né momentin kur &shté miratuar nga Kuvendi i
Shqipérisé, pérndryshe nése Presidenti i Republikés e kthen. Ké&shtu q&, pér kété

arsye, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve...

Znj. Mimoza Arbi, pérfagésuese e Kuvendit té Shqipérisé: Dakord, por qéllimi ishte
qé béhet fjalé pér 11 brande, nuk béhet fjalé pér 11 subjekte...

Z. I. Celibashi: Té lutem se ju, e keni kété ekspériencén e KQZ-s€. Mbaruam me
kété i dhat& arguementet tuaja, q€ k&shtu nuk ka réndesi. Nuk e debatojmé k&t tani.
Pér kété arsye té fundit, q& uné relatova nuk gjen vend pér t’u pranuar kérkesa e
organizatés KRIIK. Ai ligj tashmé& varet nga Presidenti i Republikés. Nése do ta
rikthejé Presidenti i Republikés, atéheré jemi né diskutim tjetér. Pérsa i pérket dy
projektligjeve té tjera, ai i titulluar “Pér paketén e maleve’s’, dhe ai qé ka t& b&j€ “Pér
disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 92 daté 24.07.2014”, do t’i kérkoj Kuvendit
t& Shqipérisé t& mos e pérfshijé né shqyrtim né seancé plenare. T€ mos i pérfshijé
kéto dy projektligie. N& gjykimin dhe né vler&simin tim, shqyrtimi i kétyre dy
projektligjeve, vjen né kundérshti me parashikimet e nenit 91. Jo mé& kot e parages

kété si kérkesé, se né fund té fundit, Kuvendi i Shqipéris¢ &shté sovran dhe askush,
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asnjé institucion dhe aq mé pak Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, nuk mund t’i
imponojé vendimmarrjen. Por, ama jam brenda tagrave t& ligjit pér t’ia kérkuar ket&
Kuvendit t& Shqipérisé, qé t& mos i pérfshijé né scancé plenare kéto dy projektligje.

Besoj q& ka argument & plotg, bazuar né nenin 91 t& Kodit Zgjedhor. Faleminderit!

Vendim nr. 83
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11.02.2025
, Ora 15:38
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér vlerésimin e raporteve té monitoruesve té fushatés zgjedhore

pér periudhén e monitorimit 2 deri mé 9 shkurt 2025,

PJESEMARRJA :

KQZ:

- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- Stafi KQZ: Znj. P. Docaj, znj. .L. Veliu, znj. I. Osmanaj.
Parti Politike: S’ka prezent!

Té tjeré: KRIIK

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé& me pikén tjetér t& rendit t& dités.

Znj. L. Veliu: N&é kuadér t& procesit t& monitorimit & ka nisur n& daté 11 janar dhe
do t& vazhdojw deri né ditén e zgjedhjeve, nga ana e monitoruesve jan€ dérguar 3
raporte monitorimi, t& cilat gjenden t& publikuara edhe né& fagen zyrtare t&€ KQZ-sg.
Pér periudhén 2 - 9 shkurt, jan& pércjellé né total 96 raporte monitorimi dhe nga
administrimi dhe shqyrtimi i tyre pér periudhén kohore t& lartpérmendur nuk &shté

konstatuar asnjé shkelje & bie ndesh me parashikimet ligjore.

Z. I. Celibashi: Miré dakord.
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11.02.2025
Ora 15:39
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Gjirokastér,

me kandidatin nga lista shumemérore e subjektit zgjedhor “Partia Socialiste e

Shaqgipérisé”, zonjén Ana Harallamb Papadhimitri”,

PJESEMARRJA :

KQZ:

- Z. Tlirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- Stafi KQZ: Znj. P. Doc¢aj, znj. L. Veliu, znj. I. Osmanaj.
Parti Politike: S’ka prezent!

Té tjere: KRIIK

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé& me pikén tjetér t& rendit t& dités, q& ka t€ b&j€ me

plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkis¢ Gjirokastér.

Znj. L. Veliu: Késhilli Bashkisé Gjirokastér ka njoftuar Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve pér krijimin e vakancés nga késhilltari zonja Ardita Kogollari, propozuar
nga subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé. Kandidati vijues nga lista
shumé&emérore e Partisé Socialiste t& Shqip&risé pér Késhillin e Bashkisé Gjirokastér
t& cilit i kalon mandati i késhilltarit &sht& zonja Ana Papadhimitri. KQZ i &sht&
drejtuar kandidatit me kérkes& pér plotésim dokumentacioni, i cili &hté plot€suar
dhe depozituar prané KQZ. Nga verifikimi i formularit t& vetédeklarimit rezulton qé&
Ana Papadhimitri nuk ka deklaruar asnjé t& 'dhéné qé lidhet me parashikimin pér
ndalim né ligjin 138/2015. KQZ ka kérkuar informacion nga Zyra e Gjendjes Civile
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dhe Zyra e Gjendjes Gjyqésore dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile ka

dérguar njé informacion ku konstatohet q& kandidati nuk ka ndryshime n& pérbérésit
e gjendjes civile. Gjithashtu Drejloria e Pérgjithshme e Gjendjes Gjygésore ka
dérguar informacion ku konstatohet se kandidati nuk &shté i dénuar me vendim penal
t& formés sé preré. N& pérfundim rezulton se t& dhénat e administruara nuk pérb&jné
kushté pér moszgjedhjen e kandidatit né funksionin e késhillarit. Pér sa mé lart n&
kété relacion, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve brenda kompetencave i paragitet
pér shqyrtim dhe miratim projektvendimi “Pér plotésimin e vakancés né Késhillin e
Bashkisé Gjirokastér, me kandidatin nga lista shumemérore e Partis€¢ Socialiste t&

Shqipérisé, zonja Ana Papadhimitri”.

Z. I. Celibashi: Faleminderit! At€her& vendosim:

- Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Gjirokastér, me kandidatin nga lista
shumemérore e subjektit zgjedhor Partia Socialiste e Shqipéris€, zonjén Ana
Papadhimitri.

Céshtje t& tjera nuk kemi né rend dite. Faleminderit! Seanca mbyllet.

Vendim nr. 63
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